
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

 

N. 97 Verb. Delib. 

del 06/12/2017 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL SINDACO 

 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTE COMUNALE A SVOLGERE 

INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO IL COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 

PER IL PERIODO 1.1./31.12.2018, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 

311/2004. 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sei, del mese di dicembre, alle ore dodici e minuti zero 

nell’ufficio del Sindaco presso la sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Sindaco Sig.  FERRARI Dott. Riccardo, assistito dal Segretario 

Comunale Dott. Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del presente verbale, adotta la 

seguente deliberazione in relazione all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti 

ed espressi i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto comporta impegno di spesa: PARERE 

FAVOREVOLE da parte del Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 

PREMESSO che il Sindaco del Comune di Gropello Cairoli (PV), con nota prot. n. 11217 del 

30.11.2017, pervenuta a questo Comune in data 1.12.2017 (n. 3678), ha richiesto a questa 

Amministrazione l’autorizzazione alla collaborazione extraistituzionale presso il Servizio Lavori 

Pubblici – Patrimonio – Attività Produttive – SUAP di detto Ente dell’Ing. Gloria Viola, istruttore 

tecnico-amministrativo dipendente part-time di questo Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 557, 

della Legge 311/2004, al di fuori dell’orario di servizio, con decorrenza dal giorno 1.1.2018 per un 

impegno massimo di n. 10 ore settimanali; 

 

RILEVATO che: 

- l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, ai commi 7 e 8, stabilisce che “i dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall’Amministrazione di appartenenza” e che “le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi”; 

- il medesimo articolo, al comma 10, stabilisce che “l’autorizzazione, di cui ai commi precedenti, 

deve essere richiesta all’amministrazione di appartenenza del dipendente dai soggetti pubblici o 

privati, che intendono conferire l’incarico; può, altresì, essere richiesta dal dipendente 

interessato”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune; 

 

VISTO, altresì, il vigente Regolamento per lo svolgimento degli incarichi extra istituzionali da parte 

dei dipendenti del Comune di Alagna, approvato con propria deliberazione n. 29 del 24.3.2014; 

 

VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 che prevede: “i Comuni con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di 

provenienza”; 

 

RICHIAMATO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica, U.P.P.A. n. 34 del 23.5.2008, 

nel quale viene espresso il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 

nonostante le modifiche all’art. 36 del D. Lgs n. 165/2001 apportate dalla Legge 244/2007 in 

quanto “normativa speciale” che, nel suo ristretto ambito di applicazione, deroga al principio del 

dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

ATTESO che anche il Consiglio di Stato, Sez.1^, con parere n. 2141 del 25.5.2005, ha affermato 

che la disposizione di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 è fonte normativa speciale 

ed, in quanto tale, prevalente ed introduce nel suo ristretto ambito di efficacia una deroga al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

principio relativo all’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, espresso dall’art. 53, 

comma 1, del D. Lgs. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

CONSIDERATO che la collaborazione richiesta rientra nel caso specifico di cui all’art. 1, comma 

557, della Legge 311/2004; 

 

PRESO ATTO che la dipendente interessata, Responsabile di procedimento del Servizio Territorio 

di questo Comune, si è resa disponibile all’incarico; 

 

RITENUTO che non vi siano motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione né ragioni di 

incompatibilità allo svolgimento dell’incarico; 

 

EVIDENZIATO che l’incarico dovrà essere svolto fuori dall’orario di servizio, senza creare 

pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo parziale del dipendente con 

questa Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017); 

 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

VISTO il D. Lgs. 28.10.2009, n. 150; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

ASSUNTE le competenze della Giunta Comunale, ai sensi delle disposizioni degli articoli 37, 46 e 

53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come integrate e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera a), 

del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 

convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché a seguito a seguito delle prescrizioni attuative 

di cui alle Circolari del Ministero dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 

 

DELIBERA 

 

1. di AUTORIZZARE, per tutto quanto in premessa esposto, la dipendente part-time (32 ore 

settimanali) di questo Comune, Ing. Gloria Viola, istruttore amministrativo-contabile e 

Responsabile di procedimento del Servizio Territorio (categ. giuridica C1, posizione 

economica C3) allo svolgimento di incarico di collaborazione extraistituzionale presso il 

Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio – Attività Produttive – SUAP del Comune di 

Gropello Cairoli, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, al di fuori 

dell’orario di servizio, per un impegno massimo di n. 10 ore settimanali, con decorrenza 

dal giorno 1.1.2018 e fino al giorno 31.12.2018; 

 

2. di DARE ATTO che l’incarico verrà svolto al di fuori dell’orario di servizio osservato dal 

dipendente presso questo Comune, a fronte di un compenso orario pari a quello previsto 

dal C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti Locali attualmente vigente; 

 

3. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Gropello Cairoli per 

gli adempimenti di competenza nonché al Responsabile del Servizio Finanziario – 

Entrate Tributarie di questo Comune, ai fini del rispetto degli adempimenti relativi alle 

comunicazioni e alla trasparenza, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. 165/2001 e 

dell’art.18 del D. Lgs. n. 33/2013 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

4. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, ai Capigruppo consiliari. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO l’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL SINDACO 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTE COMUNALE A SVOLGERE INCARICO DI 

COLLABORAZIONE PRESSO IL COMUNE DI GROPELLO CAIROLI PER IL PERIODO 1.1/31.12.2018, AI 

SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004. 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                            F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 6.12.2017 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                            F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 6.12.2017 

 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Sindaco N. 97 del 6.12.2017 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Cristina Perucca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo online, ove resterà per 15 giorni consecutivi 
 

 

Alagna, lì 11/12/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’albo online, viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Alagna, lì 11/12/2017 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maria Lucia PORTA 
 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 


